
Posudek vedoucího bakalářské práce 

Student:  Karolína Gadlenová 

Číslo studenta:  E16280 

Název bakalářské práce:  Územně členěná statuární města v České republice 

Cíl práce: Cílem práce je analýza specifik postavení statutárních měst podle zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích, v platném znění. Analyzovány budou zejména rozdíly mezi územně 

členěnými a nečleněnými statutárními městy. Praktická část se zaměří na komparaci 

statutárního města Pardubice územně členěného na městské obvody a územně 

nečleněného statutárního města Hradec Králové a zhodnocení přínosů a nákladů 

tohoto členění. 

Vedoucí práce: JUDr. Jana Janderová, Ph.D. 

Studijní program: Veřejná ekonomika a správa: Veřejná ekonomika 

Akademický rok: 2018/19 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☒ ☐ ☐ ☐ 

Pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ 



Ostatní připomínky k práci 

Práce analyzuje aktuální právní úpravu postavení statutárních měst. V teoretické části studentka popisuje 

historický vývoj postavení statutárních měst a dále specifika orgánů a hospodaření statutárních měst. Dále 

pokračuje rozborem jejich statutu vydávaného formou obecně závazné vyhlášky obce. Následně přechází ke 

komparaci rozsahu kompetencí, jež statutární města, která se územně člení, přenesla statutem na městské části či 

obvody.   

V praktické části studentka komparuje statutární územně členěné město Pardubice se statutárním městem Hradec 

Králové, jež se vnitřně územně nečlení. Tato města byla zvolena pro svou podobnost zejména co do počtu 

obyvatel. Zatímco Pardubice mají 8 městských obvodů, z nichž každý má kompetence v samosprávě i 

v přenesené působnosti, Hradec Králové se nečlení a vystačí si pouze s komisemi místní samosprávy. Ty hrají 

pouze úlohu poradního orgánu zastupitelstva statutárního města. Studentka komparací výdajů na samosprávu i 

státní správu zjišťuje efektivitu vnitřního členění statutárního města. Zároveň zohledňuje skutečný rozsah 

kompetencí městských obvodů. Dospívá k závěru, že výdaje jsou v územně členěném statutárním městě 

Pardubice vyšší o 67 mil. Kč ročně. Pro zvýšení efektivity navrhuje několik řešení – snížení počtu obvodů 

(sloučení malých obvodů), jejich úplné zrušení, nebo naopak rozšíření jejich působnosti při zachování stávajících 

nákladů na jejich provoz. 

Práce je zpracována přehledně, je logicky strukturována a problematiku popisuje v zásadě vyčerpávajícím 

způsobem. Pozitivně hodnotím zejména praktickou část, v níž studentka prokázala schopnost získat potřebné 

údaje pro splnění cíle práce a tyto analyzovat. V závěru vyjadřuje vlastní doporučení. 

Po formální stránce je bakalářská práce rovněž vpořádku, drobné stylistické a gramatické nedostatky nejsou na 

úkor srozumitelnosti textu. Cíl práce byl dosažen. 

Lze shrnout, že práce splňuje po věcné i formální stránce požadavky kladené na bakalářskou práci.  

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci stupněm A. 

 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Práce není plagiát. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Jedním z Vašich doporučení je snížení počtu městských obvodů, resp. Jejich úplné zrušení. Vysvětlete, jaké 

právní kroky by k tomu bylo nutné podniknout. 

2. Na str. 51 uvádíte, že Přípravný výbor pro konání referenda o oddělení Březhradu od statutárního města 

Hradec Králové se ústavní stížností domáhal zrušení ustanovení zákona, dle kterého musí mít oddělivší se 

obec minimálně 1000 obyvatel. Vysvětlete, jak Ústavní soud odůvodnil svůj zamítavý nález.  

 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: A 

 

V Pardubicích 16.5.2019 

Podpis  ..................................................................  


